petierunt, nisi cōseruationem demanij, quo casu Rege Regnum derelinquente exercitu profligato, & disperata Victoria prætendebatur potuisse impunè ho-

331 stibus cedere, nec teneri amplius in fide perseuerare, vt vita seruaretur, *ex trad. per Ass. in Constit. Monarchiam nu. 9.*

Et in vno ex prædictis priuilegijs legitur addita clausula, vt dicta Ciuitas, nec cum Vniuersitate alienari posset, vtpotè si tota Prouincia Calabriae alienaretur.

332 Et non obstantibus † tot, tantisq; reiteratis concessionibus remuneratorijs iureiurādo vallatis, & habentibus clausulam derogatoriam ad futuras cōcessionibus, etiam derogatorias.

Et cum facultate eidem Vniuersitati concessa resistendi impunè, et armata manu, quæ supponit actū contra quem exercetur ipso iure nullum esse.

Et ex hac causa posse bellum geri.

Ac quamuis dicta Terra allegasset ipsam à tempore quo condita fuit semper stetisse in perpetuo, & immediato Regis dominio vsque ad annum 1504. in quo antiquus status plurimum potest ad demanij cōseruationem.

Et amplius saltim prætendisset admitti iure prælationis ad offerendum pretium, quo vendita fuerat Comiti Carolo Spinello, & eo amplius duc. viginti millia in beneficium Regiæ Curie.

His tamen, & alijs, quæ longum esset referre, non obstantibus, semel, atq; iterum fuit decisum, concessionibus prædictas reuocari potuisse. Primo in an. 1504. dum Vniuersitas ipsa prætendisset possessionem Terræ prædictæ non debere tradi Carolo Spinello Auctori ultimi Ducis, Magnus Capitaneus commisit Regiæ

Camera uisionem Priuilegiõrum .

- 333 Et iterum † secundo loco de anno 1560. fuit per S. C. cum interuentu R. Cam. in Coll. decisum, obstare exceptionem Reg. Prag. Vniuersitati petenti demaniam, ut testatur Anna d. all. 50. n. 2. in fi. qui dicit id uotatum auctoritate Soccy. in d. conf. 4. vol. 3.

De qua causa fecit duas decisiones insignis Regis Reuerterius in manuscriptis f. 76. in 2. par. ubi car. mibi 11. testatur uotatum nemine dissentiente obstare dictæ Vniuersitati exceptiones Reg. Pragmat. ædita Thori in 2. capite.

- 334 Idq; plenissimè discusso Articulo, † Vtrum Rex uoluerit, uel potuerit reuocare cõcessionem demanij, dum Vniuersitas opposuerat de defectu voluntatis Regis, ex concessione demanij cum clausula, quæ potuisset resistere impunè manu militari, ex quibus uerbis inducebatur clausula derogatoria, ex pluribus probat demaniam potuisse reuocari, non obstante dicta clausula, cuius vires pluribus modis enervat ex uers. quò uerò ad illam clausulam.

- 335 Et altera est eiusdem Reuert. † 19. decis. in 5. par. dum fuit tractatum de consultatione facienda S. M. si ad instantiam Vniuersitatis erat dispensandum super exceptione Pragm. in secundo capite, ut ea non obstante potuisset audiri super inualiditate uenditionis dictæ Terræ factæ per Regem Ferdinandum II. Carolo Spinello in præiudicium tot, & tantorum priuilegiõrum demanij, quæ seriosius refert Reuert. car. 1. ad 3. Et isidem decisum refert cart. 15. à ter. III. Dicit fouere iustitiam notoriam, clarissimam, & indubitatam in causa principali, & tam ibi, quam iterum in fine decis. dicit (fuisse p̄r omnes uotantes, nemine petentis dissentiente, conclusum esse consulendum S. M.

quo I contra concessionem factam dicto Carolo nihil posset opponi; imò Vniuersitati agenti contra dictum priuilegium reuocationis demanij nihil opponi posse ex *S. mos Romanorum*, ubi *Bald. de pace constantia*, & alijs iuribus per eum citatis in *d. dec. 76. in 2. art. in vers. & quia in dicto processu.*

Idque plenius discussio articulo principali s3 in *d. dec. 19.* quod vassalli tam de iure communi, & quàm ex more Regni possunt alienari inuiti *car. 2. à tergo, vers. tamèn his non obstantibus*, ubi *car. 3. vers. in Regno amplissimè testatur*, in Regno semper fuisse seruatum Regē, & Reg. Curiam solitos fuisse vendere nedùm Terras sibi deuolutas ex aliqua causa, quæ non erant in demanio, sed etiam Terras, Ciuitates, & Castra, quæ semper fuerunt in suo demanio, vt fuit iudicatum tempore *Capyc. dec. 166.* & in pluribus alijs causis.

Et addit plures alias Ciuitates, & Terras maioris momenti quam Seminaria fuisse venditas, & concessas diuersis personis, & non obstante, quod fuissent de demanio, vt Ciuitas Castrimaris vendita Serenifs. O&auio Farnesio, quam eam hodiè possidet Serenifs. Dux Ranutius Dux Parmæ & Piacentiz, de Regno nostro optimè meritis, Ciuitas Sulmonæ & Ciuitas Ortonæ maris Ill. D. Carolo della Noy, ciuitas Amatricis Alexandro Vitellio Romano, & Ciuitas de Pēna patria Lucæ (qui fortè hoc præuidens voluit suis scriptis patriam munire, sed non probauit) cum alijs pluribus Terris demanialibus Aprutij fuerunt concessæ Serenifs. Margaritæ de Austria filix Caroli Cesaris, & vxori Ducis O&auij Farnesij, & *subdit Reuer.*

338 † (& plures aliæ reperientur Terræ demaniales concessæ, & ita semper fuit in Regno seruatum, & nusquam

de hoc dubitatum) & ita præmissa latissima disputa-
tione omnium iuris articulorum, & resolutis cōtrarijs
constantissimè affirmat defensis *cons. Soccy. & Ias. à*
morsibus Aduocatorum Vniuersitatis Seminariæ.

Quam *decis. probans, & exornans insignis ille Ioan.*

339 *Vinc. Anna d. alleg. 50. †* firmat generalem preposi-
tionem *n. 2.* Regem posse tollere demanium Vniuer-
sitati concessum *ex Iser. Baldo, Socci, Rub. Crauet. &*
alijs, & exindè testatur auctoritate Socci. in sæpè citato
famossissimo cons. 4. lib. 3. fuisse decisum in S. C. ob stare
exceptionem Pragm. Vniuersitati Seminariæ petenti
demanium de anno 1560. & habito recurſu ad S. Ma-
iestatem pro dispensatione dictæ prag. eiusdem Socci.
auctoritate fuisse in Supremo Consilio Italico iudi-
catum, Regem posse demanium reuocare.

340 Et addit ita etiam postea fuisse † obtentum in
anno 1573. in demanio Ciuitatis Salerni *n. 3.* Et red-
dit rationem his verbis (*Et non sine ratione, nam cum*
per hanc concessionem demanij nullum dominij trans-
feratur, nec alteri transferri impeditum sit, idcirco re-
uocari potest, &c.) ex his, quæ latè supra probauimus
ex mente *D. mei Capyc. & aliorum in vers. & ex hoc*
inferri potest.

341 Et loquitur expressè *Anna, †* tam in concessione
facta ob seruitia, & merita, quam etiam mediante pe-
cunia, quæ transiit in contractum, prout loquitur
expressè *Soccy. in d. cons. 4. & ceteri DD. per Ann. cit.*
& inferitur ex ratione prædicta, qua ipse mouetur, quæ
vtrumq; casum pari modo comprehendit.

Et *idem Anna alleg. 87. nu. 2.* iterum meminit de
decisione in causa Seminariæ facta ipſo patrocinate
pro Duce Spinello.

342 *Idem † Regens, & Marchio de Ponte cons. 70. ex*

nu. 35. per tot. n. 45. usq; ad vers. Sed rursus, ubi optime comprobatur ex Iser. & alijs ferè omnes cõclusiones superiùs firmatas, nec non conf. Soccy. 4. li. 3. us per eũ nu. 43. & decisi. in causa Sancti Seucrij, & Terami reqlatas per D. Capyc. d. dec. 166. us per eum n. 40. & 41. & posteriores decisiones contra Vniuersitates Semi-

343 narię, & Salerni nu. 36. & 45. † resoluens contraria, vt non valeat Rex reuocare absq; causa de nouo superuenienti, secus verò existente noua causa præsertim expressa per Principem cum Consilio, us per eũ nu. 45. & ita supponit intelligendas esse doctrinas per eundem citatas ex nu. 50. ad 54.

344 Et iterum idem Reg. de Ponte d. conf. 15. li. 2. † cõtra Ciuitatem Bitonti, & Bisceliarum neruose, ac magistraliter prædicta omnia confirmat, nec admittendam esse in hoc casu disputationem concludit, secundum quod fuit in Reg. Cameram facta consultatio in beneficium Reg. Fiscij de anno 1610. his verbis: Secondo, che si bene tra li Dottori è controuerso questo articolo se Sua Maestà può alienare le Terre, alle quali mediante prezzo hà concesso per contratto priuilegio de demanio; tustauolta volendo tenere la parte del Fisco, che possa fare, come già in questo Regno stà determinato per diuerse decisioni; ma che si tiene per certo che Sua Maestà non lo possa, nè debbia fare de iure senza causa grande, & urgente che sia de utilità publica, la quale può vincere lo particolare, & intorno à questo solo escambio di S. bioneta sia tanto urgente, & all'utilità commune delli Stati di Sua Maestà non est nõstrũ il giudicarlo: ma di Sua Maestà, che secondo la sua grã prudenza, & delli suoi Consiglieri, che in questo interuenogono, giudicarà la qualità di questa causa, & l'urgentia di quelle.

- Id pariter obseruatum fuit, dùm Fiscus instabat p
345 venditione Casalium Cosentiaë, † insistēdo præser-
tim in cōsuetudine huius Regni, *tunc D. Reg. de Cur-
te*, qui Fisci partes tuebatur, vt ipsemet *refert in eius
diuersorio fol. 8. n. 38.* & contradicente Ciuitate simul
non posse procedi ad illorum venditionem, tùm quia
eorum priuilegia transferant in contractum, & fuerāt
confirmata per successores; tùm quia non licebat de
potestate ordinaria, nec aderat iusta causa, vt pro di-
ctis Casalibus consuluerunt famosissimi causarum
patroni *D. Consil. Georg. all. 15. D. Consil. Theod. all. x.
necnon Aduocatorum primas D. meus Camill. de Me-
dicis conf. 118.* & tandem agnoscentes Casalia prædi-
cta malam fouere causam, obtulerunt aliud seruitiū,
& sic acquieuit benignissimus Rex noster, vt testatur
ydem consulentes in fine dictarum alleg. 10. & 15.
346 Et quia peruenit † ad manus nostras copia voti
celeberrimi, ac præclarissimi illius Viri *Vincensij de
Franchis* transmissi ad Suam Catholicam Maie-
statem in causa dictorum Casalium Cosentiaë in
beneficium Regij Fisci, libuit hic inferere, cùm tan-
ti Viri autoritas nedùm apud nos maxima sit, sed
347 etiam apud exteros, † nam eum eruditissimum ex-
clamat *Molin. de ritu nupt. li. 2. q. 31. nu. 1.* & doctiss.
Menoch. li. 4. præsumpt. 83. nu. 3. in fine, ac doctiss. &
nunquam satis laudatum prædicat *D. Reg. de Ponte
conf. 4. nu. 44. lib. 1.* & Primarium in toto hoc Regno
insinuat *Peregr. conf. 11. n. 5. li. 1.* ad eò quod S. C. in
dubiis quæstionibus iunctis omnibus Aulis adhæsit
opinionem eiusdē, vt testatur *D. Rou. in quæst. ult. n. 37.
impressa post comment. ad Pragmaticas.*

Illustrissime, & Excellentissime Domine

- 348 **D** Eoisso presentis & causa doctissime tractata fuit
 & nihil remanet, quod non sit dictum, & nisi
 transmittenda essent vota cum rationibus ad Catholi-
 cam Maiestatem, simpliciter dixissem concurre, sed quia
 vota sunt mittenda ad Catholicam Maiestatem, dico,
 quod ex infrascriptis concurre cum illis Dominis, qui
 tenuerunt partes Fisci, .s. quod Maiestas Catholica pot
 alienare casalia Cosentis inuita Ciuitate, & Vassallis.
 Ex quo licet alias de iure difficultas sit, an Vassalli
- 349 inuita d. Domino possint alienari, & nihilominus hac
 difficultas cessat in hoc Regno siante consuetudine
 alienandi, qua notoria est, ita post alios concludit Capy-
 cius in inuestitura in verbo Imperator, in 4. declarat.
 fol. 150. & in hoc Regno numquam de hoc fuisse dubi-
 tatum testatur Dom. Reg. Reuert. in eius voto, quod ad
 pennam habeo, & ostendi Dom. Iudicibus in causa Vni-
 uersitatis Seminaris, ubi enumerat multas Terras in
 hoc Regno venditas, que erant de demanio, & dictus
 Dom. Regens fuit Praeses, & Locumtenens Reg. Cam-
 longo tempore, & demum Regens, & ideo valde in-
- 350 formatus, & hac consuetudo de iure procedit, & quia
 Rex in hoc Regno est Monarcha, ut dixit Glo. in proem.
- 351 Cons. ubi Andr. qui in alijs locis hoc concludit, & &
 plus iuris habet Rex in Regno, quam imperator in Im-
 perio, ut dicit Andr. in c. 1. 1. col. de his qui feu. da. pos.
 et materia feudorum fundata est in consuetudine, liber
 enim feudorum appellantur Consuetudines Feudorum,
 et in materia demanialium Regni, quod operatur con-
- 352 suetudo circa eorū alienationem, & allegavi Lucam
 de Pen. in l. 1. C. de Capita. ciui. ex in. lib. 1. 1. dum con-
 cludit

cludit, non seruari in venditione, seu alienatione demanialium de consuetudine, extrauag. Innoc. XI.

353 † Concurre etiam cum illis Dominis, qui tenuerunt quod, licet alias in iuris uassallis, nō possit fieri alienatio, † quod hoc intelligitur, quando totale dominiū alienatur, secus autem, quando remanente directo, utile tantum alienatur ut in presenti casu per tex. in c. intellecto, de iureiu. & decisionibus allegatis addidi eundem Capyc. in supra alleg. loco in 1. & 2. declaras. & Bellug. in spec. Prin. in si. de iuram. praemin. factio n. 14. vers. & illud quod diximus, f. 13. in meo.

Et ex praedictis concludendam quod dato quod esset vera opinio, quod Rex in iuris uassallis nō possit eos alienare quod hoc non procedebat data in contrariū consuetudine, & quando non transfertur totale dominium.

354 Et dixi † me ualde miratum fuisse de Aduocato, qui eo tempore erat Regij patrimonij, quod mouerit hanc litem in dubium ponendo id, quod in hoc Regno erat plusquam notoriam.

Opponitur pro parte Ciuitatis de priuilegijs demanij concessis Ciuitati Cosentia, ad hoc dixi, prout etiā dictū fuit, quod de priuilegijs concessis ante R. prag. Thoro aditam non erat habenda ratio, ex quo de eis, & eorum possessione non erat necessaria probatio, quādo pro parte Ciuitatis fuit opposita dicta exceptio Regia pragmat. & factis probationibus, & productis priuilegijs, & eorū possessione allegata de eis nota non fuit habita ratio, & fuit interpositum decretum, Regiam pragmat. non ob stare, quod decretum transitum seceris in rem iudicatā, & sic praeferrri non poterat si esset habita ratio de priuilegijs, & allegata possessione, & verè omnia priuilegia si qua Ciuitas habeat ob notorias rebelliones amissa fuerunt.

Quo vero ad priuilegia aliorum Serenissimorum Regum post pragmaticus ex verbis eorum, & decretationibus apparent fuisse in forma communi, & concessa quatenus in possessione existeret, & sic nihil operari.

355 Quo ad confirmationem priuilegiorum per magnū Capitaneum factam & allegatam dixi, non esse habendam rationem ex ponderatis per Fiscum, & quia in potestate quantumuis, cum libera † non videtur concessa potestas quod quis priuetur alienatione sibi permisa, & libertate quam habet allegauit tex. in simili in l. contra iuris, S. 1. ff. de pactis.

356 Nouissime dixi, quod dato quod priuilegia predicta essent valida, prout ex predictis apparet non esse, quod nihilominus, quia sunt concessa in meram gratiam, & in subditum, † possunt ex potestate ordinaria reuocari, & ultra decisiones allegatas dixi hanc quæst. in specie poni per Restaur. in tract. de Imper. eligendo in § 5. q. ubi querit, an Imperator possit reuocare priuilegium libertatis, vel aliud ab his qui illud haberent, qui in subdito, ita concludit & ad nutum posse reuocari con-
 357 cludit in loco præallegato, vers. & scias, f. 18. † præterquam si concedens habuisset à suscipiente aliquid, quod haberet perpetuam commensurationem cum re concessa, prout etiam tenet Restaur. ubi supra, & licet priuilegium, quod fuit concessum tempore Regis Alfonso fuisse concessū, ut se traderent fidelitati dicti Serenissimi Regis, & sic dicant quod cadat aliqua ex limitationibus in predictis locis posita, dico, quod non procedit aliqua ex eis; quia Ciuitas fecit id, ad quod tenebatur, dando se vero Regi cum multis improbatis pactis, & ea seruitia recipiunt commensurationem cū
 358 gratis ad que † is, qui ea fecit non tenebatur, ut dixit Lupus in rep. cap. per vestras, S. 50. nu. 5. pro comple.

plemento huius limitationis, & Ripa in suis responsis
tit. de donat. inter virum, & uxor. in resp. quod incipit,
quia maritus, cum alijs per me congestis in decis. S. C.
328. Maritus. Vnde cum Ciuitas Cosentia se exem-
erit ab inuasore, & dederit se vero Regi, fecit, quod de-
buit, & contrarium faciendo delinquebat: Et ex his
conclusi esse iudicandum in fauorem Regij Fiscij, salua
semper correctione. Vincentius de Franchis.

- Nouissimè relatis tam Exteris, quam Regnicolis,
359 ac prædictis decisionibus hoc idem firmat † Doct̃or
Marta in conf. 182. per totum, & præsertim num. 33.
usque ad 42. modernissimus Montanus in d. S. præterea
Ducatus, num. 147. fol. 224: quod nec etiam negare
potuit contrariæ opinionis defensor Consil. Paschalis
par. 1. c. 1. de virib. patr. potest. num. 83. licet num. 94.
360 id admittat duobus concurrentibus, scilicet, † quod
adsit publica utilitas, aut maxima necessitas, & quod
specificè constet velle Principem reuocare, quorum
361 vtrumq; concurret in præsentibus de quo agitur: Et ex
cusatione dignus erit idem Consil. Paschalis si rece-
ptissimas, & communissimas, & in his Summis Præ-
torijs iudicatas cōclusiones supra firmatas, impugna-
re ausus fuerit, quia eodem ardenti amore defensio-
nis patriæ suæ Cosentiæ, quo se decepit Neuizanus
pro eius patria Astēsi d. conf. 12. inductus fuit, ac etiā
quia dictam opinionem substinuerat vti Aduocatus
pro Ciuitate Teatina, ac Therami, vt ipsemet D. Pa-
schalis testatur sub nu. 104. d. c. 1. quare sibi visum
minimè fuit, reuocare eam sententiam, quam vti Ad-
uocatus defenderat, dùm pro veritate Tractatum
imprimendum curauit, qui propterea simplici, & pu-
ræ veritati adhærere debuit omni animi affectione
postposita, prout in Tractatibus contingere solet, mu-
rata

tata in melius sententia, prout fecit D. *Consil. Georg.* qui quamuis eandem opinionem tueretur uti Advocatus pro eadem Ciuitate Cosentina; tamen de
 362 indè in repetitionibus feudalibus d. c. 95. in utraque sententiam, agnoscendo veritatem, & quam maximi detrimèti fuisset Reipublicæ in repetitionibus, & tra-
 363 ctatibus † conclusiones falsas, vel non multum solidas, pro veris, firmare, & in detrimentum veritatis, persuadere conari.

Nec tandem pro coronide prætermittendum, quod ex demanio nullum Regis consideratur seruitium, at maximum præiudicium, † cum prouentus nunquam in Regis beneficium applicentur, sed lucto Gubernatoris cedunt; Introitus feudales maximam patiuntur iacturam ex ipsorum dismembratione, & sine Domino, & Administratore, cessat spes deuolutionis, ac seruitium Regis, propter quod feudalia inuenta fuerunt, ut perbellè explicat *Dominus meus Auunculus Regens de Curte loco sapius allegato in prima parte diuersorij feud. fol. 10. ater. num. 74.* sicuti etiam nullum consideratur beneficium earundem,
 365 Vniuersitatum, † sed illarum perditio, ut admonet idem *Dominus de Curte num. 75.* & conferunt tradita per *Frecciam de subfeud. lib. 2. author. 2. sub num. 26.* dum agens de oneribus, & incommodis, quæ subeunt Vniuersitates ex causa Demanij, hæc verba profert videlicet (Præsertim si aliqua Vniuersitas ab aliquo proteruo Ciue, vel Notario subducta sub vsuris quæretet pecuniam, duo, aut tres ex eo oppido excoriant alios sub falsa causa, & pauperes grauantur quotidie pro vsuris, & nullum sentiunt commodum, plures scimus Vniuersitates ex pondere æris locupletes, pauperiores euasisse, &c. & sequitur, non sunt audiendi, qui